

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Доклад

«Социально-экономическое положение Сахалинской области» за январь-апрель 2022 года

Исх. 57-ВД

от 8 июня 2022г.

Южно-Сахалинск
2022

ПРЕДИСЛОВИЕ

Доклад «Социально-экономическое положение Сахалинской области» выпускается в соответствии с Административным регламентом по выполнению государственной функции предоставления официальной статистической информации, утвержденным Федеральной службой государственной статистики от 18.03.2008 г. № 61.

В докладе представлена оперативная информация, разрабатываемая по формам федерального статистического наблюдения, по состоянию на 24-25 рабочий день после отчетного периода согласно федеральному плану статистических работ, утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 6.05.2008г. № 671-р.

В разделе «Строительство» с 2022 года индивидуальные жилые дома, построенные населением и предназначенные для проживания одной семьи, отражаются как одна квартира.

В соответствии с указаниями Росстата от 12.04.2022г. №СО-11-4/2105-ТО с марта 2022г. информация по статистике внешней торговли временно не публикуется.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 20.03.2019г. № 469-р о внесении изменений в Федеральный план статистических работ и с указаниями Росстата от 26.03.2019 г. № КЛ-06-1/1573-ТО, Сахалинстат переходит на квартальную публикацию данных по денежным доходам и расходам населения. В связи с вышеизложенным, информация будет публиковаться на 34 рабочий день после отчетного периода.

Условные обозначения:

- явление отсутствует

... данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст. 4. п.5; ст.9 п.1).

0,0 значение показателя меньше единицы измерения

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

СОДЕРЖАНИЕ

| | | |
|------|--|-----------|
| I | ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ | 4 |
| II | ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ | 5 |
| | 1. Промышленное производство | 5 |
| | 2. Сельское хозяйство | 9 |
| | 3. Строительство | 11 |
| | 4. Транспорт | 13 |
| III | РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ | 14 |
| | 1. Розничная торговля | 14 |
| IV | ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ | 17 |
| | 1. Демография организаций | 17 |
| V | ЦЕНЫ | 21 |
| | 1. Индексы цен и тарифов | 21 |
| | 2. Потребительские цены | 21 |
| | 3. Цены производителей | 26 |
| VI | ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ | 30 |
| VII | УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ | 32 |
| VIII | ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА | 38 |
| IX | ДЕМОГРАФИЯ | 41 |

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

млн. рублей

| | Апрель 2022г. | Апрель 2022г. в % к апрелю 2021г. | Январь- апрель 2022г. | Январь- апрель 2022г. в % к январю- апрелю 2021г. | Справочно: январь- апрель 2021г. в % к январю- апрелю 2020г. |
|---|---------------------|---|-----------------------------|--|--|
| Индекс промышленного производства ¹⁾ | x | 89,0 | x | 96,2 | 87,7 |
| Продукция сельского хозяйства ²⁾ | 566,5 | 100,5 | 1805,0 | 100,3 | 105,3 |
| Грузооборот автомобильного транспорта ³⁾ , млн.т.- км | 18,1 | 143,1 | 75,8 | 143,5 | 122,0 |
| Оборот розничной торговли | 15464,2 | 94,1 | 62395,0 | 96,9 | 103,9 |
| Объем платных услуг населению | 4458,0 | 93,4 | 18447,4 | 98,9 | 99,9 ⁴⁾ |
| Индекс потребительских цен, % | x | 115,0 | x | 110,5 | 104,6 |
| Индекс цен производителей промышленных товаров, % | x | 109,7 | x | 108,1 | 101,5 |
| Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника | | | | | |
| номинальная, рублей | 99009 ⁵⁾ | 109,4 ⁶⁾ | 99191 ⁷⁾ | 107,6 ⁸⁾ | 102,1 ⁹⁾ |
| реальная, в % | x | 96,2 ⁶⁾ | x | 98,7 ⁸⁾ | 97,5 ⁹⁾ |
| Численность официально зарегистрированных безработных, тыс. человек | 1,6 | 83,4 | 1,5 | 74,2 | 129,8 |

¹⁾ По видам экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении). С итогов за январь 2020 года, в расчетах индексов промышленного производства в качестве базисного используется 2018 год.

²⁾ Суммарный объем продукции по видам деятельности "растениеводство", "животноводство", "растениеводство в сочетании с животноводством".

³⁾ По организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства), занимающихся коммерческими грузовыми перевозками.

⁴⁾ Данные за 2021 год уточнены в связи с корректировкой данных об объеме платных услуг населению за 2020 год.

⁵⁾ Март 2022 г.

⁶⁾ Март 2022 г. в % к марту 2021 г.

⁷⁾ Январь-март 2022г.

⁸⁾ Январь-март 2022г. в % к январю-марту 2021г.

⁹⁾ Январь-март 2021г. в % к январю-марту 2020г.

II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства¹⁾ в апреле 2022г., по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, составил 89,0%, в январе-апреле 2022г. – 96,2%.

Индексы промышленного производства¹⁾

| | В % к | |
|------------------------|---|---------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2021г. | | |
| Январь | 91,0 | 96,4 |
| Февраль | 88,0 | 90,1 |
| Март | 80,5 | 95,3 |
| I квартал | 86,5 | - |
| Апрель | 91,3 | 108,5 |
| январь-апрель | 87,7 | - |
| Май | 91,5 | 97,8 |
| Июнь | 93,7 | 88,1 |
| I полугодие | 89,2 | - |
| Июль | 83,0 | 88,4 |
| Август | 82,8 | 99,8 |
| Сентябрь | 91,7 | 116,7 |
| Январь-сентябрь | 88,2 | - |
| Октябрь | 93,0 | 106,9 |
| Ноябрь | 88,6 | 99,0 |
| Декабрь | 90,7 | 107,4 |
| Год | 88,8 | - |
| 2022г. | | |
| Январь | 93,0 | 98,9 |
| Февраль | 94,7 | 91,8 |
| Март | 109,5 | 110,1 |
| I квартал | 98,7 | - |
| Апрель | 89,0 | 88,2 |
| Январь-апрель | 96,2 | - |

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" ОКВЭД2 на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении).

Индексы промышленного производства по основным видам деятельности:

| | <i>Апрель 2022г. в % к апрелю 2021г.</i> | <i>Январь-апрель 2022г. в % к январю-апрелю 2021г.</i> |
|--|--|--|
| Добыча полезных ископаемых | 86,8 | 95,0 |
| в том числе по видам: | | |
| добыча угля | 123,8 | 97,1 |
| - добыча и обогащение угля и антрацита | 87,4 | 79,1 |
| - добыча и обогащение бурого угля (лигнита) | 126,8 | 99,0 |
| добыча сырой нефти и природного газа | 85,1 | 94,2 |
| - добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа | 76,7 | 84,6 |
| - добыча природного газа и газового конденсата | 97,7 | 109,8 |
| добыча металлических руд | 41,2 | 60,1 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 130,0 | 182,6 |
| предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых | 176,4 | 196,2 |
| Обрабатывающие производства | 118,3 | 114,9 |
| в том числе по видам: | | |
| производство пищевых продуктов | 106,8 | 118,8 |
| производство напитков | 99,4 | 91,8 |
| производство текстильных изделий | 84,5 | 80,7 |
| производство одежды | 40,6 | 43,5 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 99,4 | 98,9 |
| производство бумаги и бумажных изделий | 73,0 | 66,5 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 113,7 | 94,0 |
| производство кокса и нефтепродуктов | 86,6 | 103,9 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 97,2 | 97,9 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 89,8 | 129,3 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 172,4 | 163,6 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | в 3,1 р. | 155,1 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | - | - |
| производство мебели | 99,0 | 99,3 |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 40,7 | 59,2 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 94,5 | 93,8 |
| из них: | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 97,2 | 97,2 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 89,1 | 88,1 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 99,3 | 94,6 |

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности:

в действующих ценах

| | Апрель 2022г. | | Январь-апрелю 2022г. | |
|--|----------------|---------------------|----------------------|----------------------------|
| | млн. рублей | в % к апрелю 2021г. | млн. рублей | в % к январю-апрелю 2021г. |
| Добыча полезных ископаемых | 92306,1 | 131,3 | 443541,7 | 161,7 |
| в том числе по видам: | | | | |
| добыча угля | 6420,4 | 141,4 | 8491,9 | 82,9 |
| - добыча и обогащение угля и антрацита | 495,4 | 70,4 | 1424,1 | 72,5 |
| - добыча и обогащение бурого угля (лигнита) | 5925,0 | 154,5 | 7067,7 | 85,3 |
| добыча нефти и природного газа | 81693,2 | 129,4 | 417837,3 | 164,2 |
| - добыча нефти и нефтяного (путного) газа | 41115,1 | 109,0 | 208456,0 | 140,6 |
| - добыча природного газа и газового конденсата | 40578,1 | 159,6 | 209381,3 | 197,2 |
| добыча металлических руд | ... | 58,9 | ... | 70,0 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 263,7 | 156,6 | 701,3 | 156,3 |
| предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых | 3713,7 | 178,5 | 15517,6 | 198,8 |
| Обрабатывающие производства | 7416,7 | 112,6 | 25622,2 | 128,4 |
| в том числе по видам: | | | | |
| производство пищевых продуктов | 6616,2 | 117,1 | 22833,3 | 134,8 |
| производство напитков | 130,4 | 114,8 | 443,5 | 109,5 |
| производство текстильных изделий | 0,3 | - | 1,0 | - |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 47,3 | в 2,6 р. | 114,9 | 177,8 |
| производство бумаги и бумажных изделий | 0,2 | в 2,7 р. | 0,5 | 116,4 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 34,2 | 113,7 | 114,3 | 94,0 |
| производство кокса и нефтепродуктов | ... | 135,8 | ... | 109,4 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 43,9 | 124,4 | 155,8 | 135,7 |
| производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях | - | - | - | - |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 43,1 | 112,5 | 124,4 | 122,0 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 150,9 | 50,0 | 473,2 | 70,9 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 163,8 | 138,7 | 555,4 | 116,4 |

| | Апрель 2022г. | | Январь-апрелю 2022г. | |
|---|----------------|---------------------------|----------------------|--|
| | млн. рублей | в % к апрелю 2021г. | млн. рублей | в % к ян- варю- апрелю 2021г. |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | - | - | - | - |
| производство электрического оборудования | - | - | - | - |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | - | - | - | - |
| производство мебели | 2,8 | 85,0 | 11,4 | 85,7 |
| производство прочих готовых изделий | 2,2 | 100,0 | 8,8 | 100,0 |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 82,5 | 40,7 | 422,1 | 59,2 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 2168,0 | 114,2 | 9640,0 | 109,0 |
| из них: | | | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 1170,1 | 122,3 | 5208,3 | 119,7 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 945,7 | 105,7 | 4183,2 | 97,9 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 369,7 | 112,7 | 1318,2 | 108,0 |

2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в январе-апреле 2022г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 1805,0 млн. рублей, или 100,3% к соответствующему периоду предыдущего года.

Растениеводство. В январе-апреле 2022г. собрано 3061,8 тонн овощей закрытого грунта, что на 3,4% меньше аналогичного периода предыдущего года.

Животноводство. На 1 мая 2022г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составило 29,4 тыс. голов (на 0,9% меньше по сравнению с 1 маем 2021г.), в том числе коров – 12,4 тыс. голов (больше на 3,1%). Численность свиней составила 45,4 тыс. голов (на 8,2% меньше), овец и коз – 4,1 тыс. голов (на 3,8% меньше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 14,9% поголовья крупного рогатого скота, 4,5% свиней, 61,7% овец и коз (на 1 мая 2021 г. соответственно 15,1%, 5,9%, 65,5%).

Динамика поголовья скота в хозяйствах всех категорий

на начало месяца, в процентах

| | <i>Крупный рогатый скот</i> | | | | <i>Свины</i> | |
|----------------|--|--|--|--|--|--|
| | <i>всего</i> | | <i>в том числе коровы</i> | | <i>к соответствующей дате предыдущего года</i> | <i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i> |
| | <i>к соответствующей дате предыдущего года</i> | <i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i> | <i>к соответствующей дате предыдущего года</i> | <i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i> | | |
| 2021 г. | | | | | | |
| Январь | 106,4 | 101,4 | 106,4 | 100,2 | 100,3 | 94,9 |
| Февраль | 107,0 | 100,4 | 106,3 | 99,2 | 100,7 | 105,2 |
| Март | 108,4 | 100,2 | 106,4 | 99,5 | 100,8 | 100,1 |
| Апрель | 108,4 | 102,4 | 105,8 | 101,8 | 97,1 | 97,2 |
| Май | 108,1 | 101,3 | 104,5 | 99,8 | 97,1 | 99,0 |
| Июнь | 107,4 | 100,1 | 103,7 | 100,2 | 96,7 | 101,1 |
| Июль | 107,5 | 101,1 | 103,9 | 100,8 | 93,2 | 98,4 |
| Август | 107,8 | 100,1 | 104,5 | 101,0 | 93,3 | 99,2 |
| Сентябрь | 108,0 | 99,9 | 104,9 | 100,9 | 92,6 | 99,7 |
| Октябрь | 107,4 | 99,0 | 104,5 | 100,5 | 92,2 | 99,9 |
| Ноябрь | 106,3 | 99,3 | 104,1 | 100,1 | 93,3 | 100,0 |
| Декабрь | 105,8 | 100,6 | 104,0 | 100,2 | 92,2 | 97,0 |
| 2022 г. | | | | | | |
| Январь | 101,4 | 97,2 | 103,9 | 100,1 | 93,1 | 95,8 |
| Февраль | 101,6 | 100,4 | 103,9 | 99,1 | 92,0 | 104,6 |
| Март | 99,4 | 98,0 | 103,0 | 98,6 | 91,4 | 99,4 |
| Апрель | 99,9 | 102,9 | 103,0 | 101,8 | 92,8 | 98,6 |
| Май | 99,1 | 100,5 | 103,1 | 99,9 | 91,8 | 98,0 |

В сельскохозяйственных организациях на 1 мая 2022г. по сравнению с соответствующей датой 2021г. поголовье крупного рогатого скота уменьшилось на 0,3%, из него коров – увеличилось на 2,7%. Поголовье свиней уменьшилось на 6,9%, птицы увеличилось на 10,7%.

**Производство основных видов продукции животноводства
в хозяйствах всех категорий:**

| | <i>Апрель 2022г.</i> | <i>Апрель 2022г. в % к апрелю 2021г.</i> | <i>Январь- апрель 2022г.</i> | <i>Январь- апрель 2022г. в % к январю- апрелю 2021г.</i> | <i>Справочно: январь- апрель 2021г. в % к январю- апрелю 2020г.</i> |
|--|--------------------------|--|--------------------------------------|--|---|
| Скот и птица на убой (в живом весе), тонн | 1262,8 | 108,6 | 4640,7 | 99,0 | 107,3 |
| Молоко, тонн | 4259,8 | 113,5 | 15289,1 | 114,1 | 104,9 |
| Яйца, млн. штук | 10,8 | 91,1 | 41,5 | 92,0 | 95,1 |

В сельскохозяйственных организациях в январе-апреле 2022г. по сравнению с январем-апрелем 2021г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) уменьшилось на 0,3%, молока – увеличилось на 19,3%, производство яиц уменьшилось на 7,9%.

В сельскохозяйственных организациях без субъектов малого предпринимательства в январе-апреле 2022г. яйценоскость кур - несушек составила 92 штуки на одну курицу, что составило 95,8% к уровню января-апреля 2021 года. На одну корову надоено в среднем 2458 кг молока, что больше на 24,2% уровня января-апреля 2021 года.

3. СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в апреле 2022г. Составил 6,8 млрд. рублей, или 155,9% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-апреле 2022г. – 27,0 млрд. рублей, или 126,2% соответственно.

Динамика объема работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство»

| | Млн. рублей | В % к ¹⁾ | |
|-----------------------------|----------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2021г. ²⁾ | | | |
| январь | 5053,2 | 106,5 | 56,5 |
| февраль | 5003,0 | 101,6 | 98,9 |
| март | 5560,7 | 96,8 | 110,8 |
| I квартал | 15616,9 | 101,3 | 62,9 |
| апрель | 4001,6 | 57,2 | 71,8 |
| январь-апрель | 19618,5 | 87,6 | - |
| май | 4529,6 | 73,5 | 112,9 |
| июнь | 6381,5 | 101,1 | 140,3 |
| II квартал | 14912,7 | 76,5 | 94,6 |
| I полугодие | 30529,6 | 87,5 | - |
| июль | 6231,7 | 76,0 | 96,3 |
| август | 12082,6 | 150,3 | 192,1 |
| сентябрь | 10570,4 | 122,6 | 87,0 |
| III квартал | 28884,8 | 116,1 | 188,8 |
| январь-сентябрь | 59414,4 | 99,2 | - |
| октябрь | 11235,5 | 123,7 | 105,4 |
| ноябрь | 9419,1 | 123,0 | 83,1 |
| декабрь | 12289,9 | 128,7 | 129,5 |
| IV квартал | 32944,4 | 125,3 | 111,6 |
| Год | 92358,8 | 107,0 | - |
| 2022г. ³⁾ | | | |
| январь | 3971,7 | 72,7 | 31,9 |
| февраль | 7386,4 | 135,8 | 184,6 |
| март | 8793,4 | 144,8 | 117,8 |
| I квартал | 20151,5 | 118,7 | 59,5 |
| апрель | 6831,3 | 155,9 | 77,3 |
| январь-апрель | 26982,8 | 126,2 | - |

¹⁾ В сопоставимых ценах.

²⁾ Данные уточнены, 2-я оценка.

³⁾ Оперативные данные.

Жилищное строительство. В январе-апреле 2022г. юридическими лицами всех форм собственности и населением построено 928 новых квартир, что на 311 квартир больше, чем в январе-апреле 2021г.

Индивидуальными застройщиками построено 64,1 тыс. кв. метров общей площади жилых домов, или 75,3% от общего объема жилья, введенного в январе-апреле 2022г.

**Динамика ввода в действие общей площади
жилых домов и общежитий¹⁾**

| | Квадратных метров | В % к | |
|------------------------|----------------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдуще- го года | предыдущему периоду |
| 2021г. | | | |
| январь | 14141 | 111,0 | 9,8 |
| февраль | 18785 | 80,1 | 132,8 |
| март | 8670 | 22,3 | 46,2 |
| I квартал | 41596 | 55,4 | 20,7 |
| апрель | 10693 | 44,2 | 123,3 |
| май | 9271 | 91,3 | 86,7 |
| июнь | 75386 | в 3,9 р. | в 8,1 р. |
| II квартал | 95350 | 177,8 | в 2,3 р. |
| I полугодие | 136946 | 106,4 | - |
| июль | 31997 | 143,0 | 42,4 |
| август | 20719 | 102,8 | 64,8 |
| сентябрь | 68780 | 101,7 | в 3,3 р. |
| III квартал | 121496 | 110,3 | 127,4 |
| январь-сентябрь | 258442 | 108,2 | - |
| октябрь | 32648 | 186,4 | 47,5 |
| ноябрь | 52733 | 134,7 | 161,5 |
| декабрь | 159420 | 110,5 | в 3,0 р. |
| IV квартал | 244801 | 121,8 | в 2,0 р. |
| Год | 503243 | 114,4 | - |
| 2022г. | | | |
| январь | 13038 | 92,2 | 8,2 |
| февраль | 18624 | 99,1 | 142,8 |
| март | 26733 | в 3,1 р. | 143,5 |
| I квартал | 58395 | 140,4 | 23,9 |
| апрель | 26758 | в 2,5 р. | 100,1 |
| январь-апрель | 85153 | 162,9 | - |

¹⁾ Относительные показатели рассчитаны с учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

4. ТРАНСПОРТ

Динамика грузооборота и пассажирооборота автомобильного транспорта

| | Грузооборот ¹⁾ | | | Пассажирооборот | | |
|----------------------------|---------------------------|---|---------------------|-----------------|---|---------------------|
| | млн. т-км | в % к | | млн. пасс.-км | в % к | |
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2021г.²⁾ | | | | | | |
| январь | 11,4 | 143,4 | 88,7 | 22,4 | 94,5 | 81,6 |
| февраль | 12,7 | 152,3 | 101,9 | 22,4 | 102,6 | 106,3 |
| март | 16,1 | 114,6 | 128,6 | 24,9 | 101,3 | 112,4 |
| I квартал | 40,2 | 137,0 | - | 69,7 | 98,5 | - |
| апрель | 12,6 | 91,4 | 78,5 | 26,0 | 143,2 | 104,1 |
| январь-апрель | 52,8 | 122,0 | - | 95,7 | 107,2 | - |
| май | 13,0 | 100,4 | 102,8 | 26,0 | 118,7 | 96,6 |
| июнь | 15,4 | 121,2 | 118,1 | 25,6 | 101,3 | 99,0 |
| II квартал | 41,0 | 103,9 | 102,0 | 77,6 | 119,3 | 110,5 |
| I полугодие | 81,2 | 117,8 | - | 147,3 | 108,2 | - |
| июль | 14,9 | 135,4 | 97,0 | 26,1 | 96,0 | 98,9 |
| август | 12,9 | 91,4 | 82,7 | 25,6 | 93,7 | 97,3 |
| сентябрь | 18,0 | 107,1 | 140,4 | 26,6 | 105,3 | 108,2 |
| III квартал | 45,8 | 109,5 | 111,8 | 78,3 | 100,5 | 105,4 |
| январь-сентябрь | 127,0 | 115,2 | - | 225,6 | 105,4 | - |
| октябрь | 21,3 | 145,9 | 118,5 | 26,4 | 98,3 | 97,6 |
| ноябрь | 14,9 | 99,7 | 70,1 | 26,4 | 105,3 | 96,2 |
| декабрь | 19,1 | 174,4 | 128,2 | 26,4 | 99,8 | 99,2 |
| IV квартал | 55,3 | 136,3 | 120,6 | 79,2 | 103,2 | - |
| Год | 182,3 | 120,8 | - | 304,8 | 104,4 | - |
| 2022г. | | | | | | |
| январь | 19,1 | 167,5 | 100,5 | 23,0 | 101,2 | 83,3 |
| февраль | 19,8 | 156,2 | 103,3 | 23,9 | 106,4 | 103,9 |
| март | 18,8 | 117,0 | 95,2 | 24,8 | 99,2 | 103,2 |
| I квартал | 57,7 | 143,7 | - | 71,7 | 102,7 | - |
| апрель | 18,1 | 143,1 | 96,1 | 26,9 | 108,2 | 108,4 |
| январь-апрель | 75,8 | 143,5 | - | 98,6 | 103,7 | - |

¹⁾ По организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства), занимающихся коммерческими грузовыми перевозками.

²⁾ Оперативные данные.

III. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в апреле 2022г. составил 15464,2 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 94,1% к соответствующему месяцу предыдущего года, в январе-апреле 2022г. – 62395,0 млн. рублей и 96,9% соответственно.

Динамика оборота розничной торговли

| | Млн. рублей | В % к | |
|-------------------------------------|-----------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2021г.¹⁾ | | | |
| январь | 14201,6 | 99,4 | 88,8 |
| февраль | 14204,7 | 98,6 | 99,7 |
| март | 15107,2 | 101,4 | 106,3 |
| I квартал | 43513,5 | 99,8 | 97,2 |
| апрель | 13938,5 | 118,8 | 91,7 |
| январь-апрель | 57452,0 | 103,9 | - |
| май | 14422,8 | 99,2 | 102,9 |
| июнь | 14052,4 | 99,4 | 97,3 |
| II квартал | 42413,7 | 105,0 | 96,3 |
| I полугодие | 85927,2 | 102,3 | - |
| июль ²⁾ | 14159,3 | 99,6 | 100,4 |
| август ²⁾ | 14601,6 | 100,4 | 102,4 |
| сентябрь ²⁾ | 14819,1 | 100,2 | 100,8 |
| III квартал²⁾ | 43580,0 | 100,0 | 102,1 |
| январь-сентябрь²⁾ | 129507,2 | 101,6 | - |
| октябрь ²⁾ | 14882,6 | 99,8 | 99,5 |
| ноябрь ²⁾ | 15051,3 | 99,0 | 99,7 |
| декабрь ²⁾ | 17234,9 | 101,0 | 113,6 |
| IV квартал²⁾ | 47168,8 | 100,0 | 107,1 |
| Год²⁾ | 176676,0 | 101,1 | - |
| 2022г. | | | |
| январь ²⁾ | 14813,9 | 97,6 | 85,8 |
| февраль ²⁾ | 15527,1 | 101,6 | 103,8 |
| март ²⁾ | 16589,8 | 94,4 | 98,9 |
| I квартал²⁾ | 46930,8 | 97,8 | 95,1 |
| апрель ²⁾ | 15464,2 | 94,1 | 91,3 |
| январь-апрель²⁾ | 62395,0 | 96,9 | - |

¹⁾ 3-я оценка – уточнение предварительных данных за все месяцы предыдущего года после получения данных годового сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, итогов ежеквартальных выборочных обследований микропредприятий и индивидуальных предпринимателей с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения

²⁾ 1-я оценка - оперативные данные сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства с досчетом на объемы оборота розничной торговли по субъектам малого предпринимательства и объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами (скрытой деятельности), расчет объемов продажи на розничных рынках и ярмарках на основе данных ежеквартальных обследований.

В апреле 2022г. оборот розничной торговли на 97,2% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 2,8% (в апреле 2021 г. – соответственно 97,2% и 2,8%).

**Оборот розничной торговли торговых организаций
и продажа товаров на розничных рынках и ярмарках**

| | Апрель 2022г. | | Январь-апрель 2022г. | | Справочно: январь-апрель 2021г. в % к январю-апрелю 2020г. |
|--|----------------|---------------------------|----------------------|----------------------------------|---|
| | млн. рублей | в % к марту 2021 г. | млн. рублей | в % к январю-марту 2021 г. | |
| Всего | 15464,2 | 94,1 | 62395,0 | 96,9 | 103,9 |
| в том числе: | | | | | |
| оборот розничной торговли торговых организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка | 15038,1 | 94,1 | 60845,5 | 96,8 | 103,7 |
| продажа товаров на розничных рынках и ярмарках | 426,1 | 93,3 | 1549,5 | 99,0 | 111,8 |

В январе-апреле 2022г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, напитков и табачных изделий составил 53,1%, непродовольственных товаров – 46,9% (в январе-апреле 2021г. – 52,0% и 48,0% соответственно).

**Динамика оборота розничной торговли
пищевыми продуктами, включая напитки,
и табачными изделиями, непродовольственными товарами**

| | Пищевые продукты, напитки и табачные изделия | | | Непродовольственные товары | | |
|-----------------------------|---|--|------------------------|-------------------------------|--|------------------------|
| | млн. рублей | в % к | | млн. рублей | в % к | |
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2021г. ¹⁾ | | | | | | |
| январь | 7372,8 | 99,4 | 92,7 | 6828,8 | 99,4 | 85,0 |
| февраль | 7372,1 | 98,3 | 99,2 | 6832,6 | 99,0 | 100,1 |
| март | 7732,9 | 100,8 | 104,6 | 7374,3 | 102,0 | 108,0 |
| I квартал | 22477,8 | 99,5 | 99,6 | 21035,7 | 100,2 | 94,9 |
| апрель | 7395,2 | 96,7 | 94,6 | 6543,3 | 159,3 | 88,7 |
| январь-апрель | 29873,0 | 98,8 | - | 27579,0 | 109,9 | - |

| | <i>Пищевые продукты, напитки и табачные изделия</i> | | | <i>Непродовольственные товары</i> | | |
|--|---|--|--------------------------------------|---------------------------------------|--|--------------------------------------|
| | <i>млн. рублей</i> | <i>в % к</i> | | <i>млн. рублей</i> | <i>в % к</i> | |
| | | <i>соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года</i> | <i>предыду- щему периоду</i> | | <i>соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года</i> | <i>преды- дущему периоду</i> |
| май | 7625,3 | 98,5 | 102,6 | 6797,5 | 100,1 | 103,3 |
| июнь | 7423,6 | 100,2 | 97,0 | 6628,8 | 98,7 | 97,6 |
| II квартал | 22444,1 | 98,4 | 97,9 | 19969,6 | 113,4 | 94,5 |
| I полугодие | 44921,9 | 99,0 | - | 41005,3 | 106,2 | - |
| июль | 7365,6 | 100,8 | 98,7 | 6793,7 | 98,4 | 102,3 |
| август | 7372,8 | 98,7 | 99,5 | 7228,8 | 102,0 | 105,6 |
| сентябрь | 7649,4 | 100,9 | 103,4 | 7169,7 | 99,5 | 98,2 |
| III квартал | 22387,8 | 100,1 | 99,2 | 21192,2 | 100,0 | 105,4 |
| январь- сентябрь | 67309,7 | 99,3 | - | 62197,5 | 104,0 | - |
| октябрь ²⁾ | 7648,2 | 100,1 | 98,7 | 7234,4 | 99,3 | 100,4 |
| ноябрь ²⁾ | 7876,0 | 100,1 | 101,1 | 7175,3 | 98,0 | 98,3 |
| декабрь ²⁾ | 8802,2 | 101,3 | 110,6 | 8432,7 | 100,7 | 116,9 |
| IV квартал²⁾ | 24326,4 | 100,6 | 107,2 | 22842,4 | 99,4 | 107,1 |
| Год²⁾ | 91636,1 | 99,7 | - | 85039,9 | 102,7 | - |
| 2022г. | | | | | | |
| январь ²⁾ | 7736,8 | 95,8 | 87,6 | 7077,1 | 99,3 | 83,9 |
| февраль ²⁾ | 8051,5 | 99,1 | 102,6 | 7475,6 | 104,3 | 105,1 |
| март ²⁾ | 8744,5 | 98,8 | 104,3 | 7845,3 | 89,9 | 93,1 |
| I квартал²⁾ | 24532,8 | 97,9 | 96,9 | 22398,0 | 97,6 | 93,3 |
| апрель ²⁾ | 8605,6 | 99,5 | 95,2 | 6858,6 | 88,0 | 86,8 |
| январь- апрель²⁾ | 33138,4 | 98,3 | - | 29256,6 | 95,0 | - |

1) 3-я оценка – уточнение предварительных данных за все месяцы предыдущего года после получения данных годового сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, итогов ежеквартальных выборочных обследований микропредприятий и индивидуальных предпринимателей с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения

2) 1-я оценка - оперативные данные сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства с досчетом на объемы оборота розничной торговли по субъектам малого предпринимательства и объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами (скрытой деятельности), расчет объемов продажи на розничных рынках и ярмарках на основе данных ежеквартальных обследований.

IV. ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ

1. ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ¹⁾

Демография организаций по видам экономической деятельности в 2022 году

| | Количество зарегистрированных организаций | | Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций | | Количество официально ликвидированных организаций | | Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций | |
|--|---|---------------|---|---------------|---|---------------|--|---------------|
| | апрель | январь-апрель | апрель | январь-апрель | апрель | январь-апрель | апрель | январь-апрель |
| Всего | 74 | 195 | 5,8 | 15,2 | 33 | 328 | 2,6 | 25,6 |
| в том числе: | | | | | | | | |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 3 | 10 | 2,4 | 7,9 | 6 | 23 | 4,8 | 18,1 |
| Добыча полезных ископаемых | 1 | 2 | 8,4 | 16,6 | - | 4 | 0,0 | 33,2 |
| Обрабатывающие производства | 7 | 13 | 10,0 | 18,4 | 1 | 18 | 1,4 | 25,4 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 1 | 2 | 11,4 | 22,7 | - | 2 | 0,0 | 22,7 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | - | 2 | 0,0 | 23,7 | - | 2 | 0,0 | 23,7 |
| Строительство | 18 | 32 | 11,2 | 19,7 | 3 | 62 | 1,9 | 38,1 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 14 | 41 | 5,3 | 15,4 | 10 | 88 | 3,8 | 33,0 |
| Транспортировка и хранение | 1 | 11 | 1,0 | 11,5 | 3 | 12 | 3,1 | 12,5 |
| Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 3 | 13 | 7,9 | 34,1 | 2 | 21 | 5,3 | 55,0 |
| Деятельность в области информации и связи | 2 | 6 | 9,3 | 27,5 | - | 11 | 0,0 | 50,5 |

| | Количество зарегистрированных организаций | | Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций | | Количество официально ликвидированных организаций | | Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций | |
|---|---|---------------|---|---------------|---|---------------|--|---------------|
| | апрель | январь-апрель | апрель | январь-апрель | апрель | январь-апрель | апрель | январь-апрель |
| Деятельность финансовая и страховая | 1 | 2 | 10,4 | 20,2 | - | 4 | 0,0 | 40,4 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 2 | 10 | 2,0 | 10,0 | - | 15 | 0,0 | 15,1 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 5 | 17 | 6,7 | 22,7 | 2 | 26 | 2,7 | 34,8 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 3 | 8 | 5,7 | 15,0 | 2 | 19 | 3,8 | 35,7 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 1 | 2 | 3,1 | 6,2 | - | - | 0,0 | 0,0 |
| Образование | 1 | 3 | 2,0 | 6,0 | - | 1 | 0,0 | 2,0 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 4 | 7 | 14,2 | 24,9 | - | 4 | 0,0 | 14,2 |
| Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 2 | 3 | 5,2 | 7,7 | - | 2 | 0,0 | 5,2 |
| Предоставление прочих видов услуг | 5 | 10 | 6,1 | 12,1 | 4 | 14 | 4,9 | 17,0 |
| Деятельность домашних хозяйств как работодателей, недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления | - | - | 0,0 | 0,0 | - | - | 0,0 | 0,0 |

| | Количество зарегистрированных организаций | | Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций | | Количество официально ликвидированных организаций | | Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций | |
|---|---|---------------|---|---------------|---|---------------|--|---------------|
| | апрель | январь апрель | апрель | январь-апрель | апрель | январь апрель | апрель | январь-апрель |
| Деятельность экстерриториальных организаций и органов | - | - | 0,0 | 0,0 | - | - | 0,0 | 0,0 |
| Конкретные виды деятельности не установлены | - | 1 | 0,0 | 0,0 | - | - | 0,0 | 0,0 |

Демография организаций по формам собственности в 2022 году

| | Количество зарегистрированных организаций | | Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций | | Количество официально ликвидированных организаций | | Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций | |
|--|---|---------------|---|---------------|---|---------------|--|---------------|
| | апрель | январь апрель | апрель | январь апрель | апрель | январь апрель | апрель | январь апрель |
| Всего | 74 | 195 | 5,8 | 15,2 | 33 | 328 | 2,6 | 25,6 |
| российская собственность | 73 | 192 | 5,9 | 15,3 | 31 | 313 | 2,5 | 24,9 |
| государственная собственность | - | - | 0,0 | 0,0 | - | 1 | 0,0 | 2,7 |
| в том числе: | | | | | | | | |
| федеральная собственность | - | - | 0,0 | 0,0 | - | - | 0,0 | 0,0 |
| собственность субъектов федерации | - | - | 0,0 | 0,0 | - | 1 | 0,0 | 3,6 |
| муниципальная собственность | - | 3 | 0,0 | 3,5 | 1 | 4 | 1,2 | 4,7 |
| частная собственность | 68 | 180 | 6,5 | 17,1 | 26 | 299 | 2,5 | 28,5 |
| собственность потребительской кооперации | - | - | 0,0 | 0,0 | - | - | 0,0 | 0,0 |
| собственность общественных и религиозных организаций (объединений) | 4 | 8 | 5,2 | 10,5 | 4 | 9 | 5,2 | 11,8 |
| смешанная российская собственность (без иностранного участия) | 1 | 1 | 15,0 | 15,2 | - | - | 0,0 | 0,0 |

| | Количество зарегистрированных организаций | | Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций | | Количество официально ликвидированных организаций | | Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций | |
|---|---|------------------|---|------------------|---|------------------|--|------------------|
| | апрель | январь апрель | апрель | январь апрель | апрель | январь апрель | апрель | январь апрель |
| иностранная собственность | 1 | 3 | 7,7 | 22,4 | 1 | 10 | 7,7 | 74,6 |
| в том числе: | | | | | | | | |
| собственность иностранных государств | - | - | 0,0 | 0,0 | - | - | 0,0 | 0,0 |
| собственность иностранных юридических лиц | - | - | 0,0 | 0,0 | 1 | 3 | 20,6 | 60,6 |
| собственность иностранных граждан и лиц без гражданства | 1 | 2 | 12,6 | 24,1 | - | 7 | 0,0 | 84,3 |
| смешанная иностранная собственность | - | 1 | 0,0 | 666,7 | - | - | 0,0 | 0,0 |
| совместная российская и иностранная собственность | - | - | 0,0 | 0,0 | 1 | 5 | 7,7 | 37,3 |
| в том числе: | | | | | | | | |
| совместная муниципальная и иностранная собственность | - | - | 0,0 | 0,0 | - | - | 0,0 | 0,0 |
| совместная частная и иностранная собственность | - | - | 0,0 | 0,0 | 1 | 5 | 7,8 | 37,9 |

¹⁾ Исключая филиалы, представительства и другие обособленные подразделения.

V. ЦЕНЫ

1. ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

Индексы цен и тарифов

на конец периода, в процентах

| | К предыдущему месяцу | | | Апрель 2022г. к декабрю 2021г. | Справочно: апрель 2021г. к декабрю 2020г. |
|--|----------------------|-------------|---------------|-----------------------------------|---|
| | февраль 2022г. | март 2022г. | апрель 2022г. | | |
| Индекс потребительских цен | 100,9 | 106,6 | 101,6 | 109,7 | 101,3 |
| Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾ | 101,6 | 100,8 | 101,6 | 104,2 | 101,0 |
| Индекс тарифов на грузовые перевозки | 100,0 | 115,9 | 87,8 | 108,4 | 107,4 |

¹⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

2. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ

Индекс потребительских цен в апреле 2022г. по сравнению с предыдущим месяцем составил 101,6%, в том числе на продовольственные товары – 103,5%, непродовольственные товары – 100,7%, услуги – 99,9%.

Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги

на конец периода, в процентах

| | Все товары и услуги | В том числе | | |
|--|---------------------|--------------------------|----------------------------|--------------|
| | | продовольственные товары | непродовольственные товары | услуги |
| 2021г. | | | | |
| январь | 100,2 | 100,4 | 100,1 | 100,2 |
| февраль | 100,4 | 100,8 | 99,99 | 100,4 |
| март | 100,1 | 100,2 | 99,95 | 100,3 |
| I квартал | 100,8 | 101,4 | 100,0 | 100,8 |
| апрель | 100,5 | 101,1 | 100,1 | 100,2 |
| май | 100,5 | 100,5 | 100,6 | 100,2 |
| июнь | 100,1 | 100,3 | 100,0 | 100,0 |
| II квартал | 101,1 | 101,9 | 100,7 | 100,3 |
| июль | 100,5 | 100,5 | 100,3 | 100,8 |
| август | 100,6 | 100,6 | 100,8 | 100,0 |
| сентябрь | 100,6 | 100,3 | 101,0 | 100,6 |
| III квартал | 101,7 | 101,4 | 102,1 | 101,5 |
| октябрь | 100,7 | 101,3 | 100,5 | 100,1 |
| ноябрь | 101,2 | 101,9 | 100,9 | 100,5 |
| декабрь | 100,6 | 101,0 | 100,5 | 100,2 |
| год | 105,2 | 107,0 | 104,7 | 102,9 |
| декабрь 2021г. к декабрю 2020г. | 106,2 | 109,3 | 104,8 | 103,4 |

| | Все товары и услуги | В том числе | | |
|---------------------------------------|---------------------|--------------------------|----------------------------|--------------|
| | | продовольственные товары | непродовольственные товары | услуги |
| 2022г. | | | | |
| январь | 100,4 | 100,3 | 100,03 | 101,1 |
| февраль | 100,9 | 101,4 | 100,5 | 100,4 |
| март | 106,6 | 104,2 | 112,2 | 101,3 |
| I квартал | 107,9 | 106,1 | 112,8 | 102,8 |
| апрель | 101,6 | 103,5 | 100,7 | 99,9 |
| апрель 2022г. к декабрю 2021г. | 109,7 | 109,7 | 113,6 | 102,6 |

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов административного или сезонного характера, в апреле 2022г. составил 101,8% (в апреле 2021г. – 100,5%).

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательской способности населения в среднем по Сахалинской области в апреле 2022г. составила 23918,08 рубля в расчете на месяц. По сравнению с прошлым месяцем стоимость фиксированного набора увеличилась на 1,7%.

Индекс потребительских цен на продовольственные товары в апреле 2022г. составил 103,5% (в апреле 2021г. – 101,1%).

Максимальное и минимальное изменение цен на отдельные продовольственные товары в апреле 2022 года

в процентах к декабрю 2021г.

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|--|--------------------------------|--|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Мясо и птица | 106,0 | Говядина бескостная, кг | 115,1 |
| | | Свинина (кроме бескостного мяса), кг | 103,3 |
| Колбасные изделия и продукты из мяса и птицы | 107,7 | Колбаса вареная, кг | 110,8 |
| | | Мясокопчености, кг | 103,9 |
| Рыбопродукты | 106,7 | Кальмары мороженые, кг | 114,7 |
| | | Филе рыбное, кг | 100,1 |
| Молоко и молочная продукция | 108,3 | Молоко сгущенное с сахаром, кг | 126,5 |
| | | Творог, кг | 103,8 |
| Яйца | 105,9 | Яйца куриные, 10 шт. | 105,9 |
| Сахар | 137,1 | Сахар-песок, кг | 137,1 |
| Сыр | 109,8 | Национальные сыры и брынза, кг | 114,1 |
| | | Сыры сычужные твердые и мягкие, кг | 109,1 |
| Чай, кофе, какао | 112,8 | Кофе натуральный растворимый, кг | 118,2 |
| | | Чай черный байховый, кг | 107,4 |
| Соль, соус, специи, концентраты | 110,6 | Кетчуп, кг | 118,0 |
| | | Соль поваренная, кг | 88,9 |

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|-------------------------------|--------------------------------|--|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Мука пшеничная | 106,4 | Мука пшеничная, кг | 106,4 |
| Хлеб и хлебобулочные изделия | 105,6 | Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной, кг | 107,3 |
| | | Булочные изделия сдобные из муки высшего сорта штучные, кг | 104,6 |
| Макаронные и крупяные изделия | 119,1 | Рис шлифованный, кг | 123,7 |
| | | Овсяные хлопья «Геркулес», кг | 108,3 |
| Овощи | 113,1 | Капуста белокочанная, свежая, кг | в 2,4 р. |
| | | Помидоры свежие, кг | 88,8 |
| Фрукты и цитрусовые | 118,9 | Бананы, кг | 155,1 |
| | | Яблоки, кг | 105,4 |
| Алкогольные напитки | 105,5 | Вино игристое отечественное, л | 107,3 |
| | | Коньяк ординарный отечественный, л | 102,5 |

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в среднем по Сахалинской области в апреле 2022г. составила 8346,03 рубля в расчете на 1 человека. По сравнению с прошлым месяцем стоимость условного (минимального) набора увеличилась на 3,1%.

Индекс потребительских цен на непродовольственные товары в апреле 2022г. составил 100,7% (в апреле 2021г. – 100,1%).

Максимальное и минимальное изменение цен на отдельные непродовольственные товары в апреле 2022 года

в процентах к декабрю 2021г.

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|--|--------------------------------|--|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Одежда | 106,9 | Куртка мужская из натуральной кожи, шт. | 120,4 |
| | | Куртка для детей дошкольного возраста с верхом из плащевых тканей утепленная, шт. | 91,3 |
| Белье постельное | 117,2 | Одеяло стеганое, шт. | 123,7 |
| | | Комплект постельного белья полутораспальный из хлопчатобумажной ткани, комплект | 113,8 |
| Обувь кожаная, текстильная и комбинированная | 107,9 | Сапоги цельнорезиновые для взрослых, пара | 144,9 |
| | | Сапоги, ботинки для детей школьного возраста зимние с верхом из натуральной кожи, пара | 94,5 |
| Моющие и чистящие средства | 136,2 | Порошок стиральный, кг | 146,9 |
| | | Жидкие чистящие и моющие средства, л | 119,1 |

| Наименование группы товаров | Индекс цен в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы | |
|--|--------------------------------|---|------------|
| | | товары | индекс цен |
| Галантерея | 111,9 | Бритвенные станки одноразовые, шт. | 128,0 |
| | | Перчатки из натуральной кожи, пара | 102,1 |
| Парфюмерно-косметические товары | 123,9 | Пена для бритья, 200 мл | 137,0 |
| | | Тушь для ресниц, шт. | 105,3 |
| Табачные изделия | 101,8 | Сигареты с фильтром, пачка | 101,8 |
| Электротовары и другие бытовые приборы | 117,2 | Лампа электрическая осветительная, шт. | 134,2 |
| | | Электроутюг с терморегулятором, пароувлажнителем, шт. | 105,0 |
| Бумажно-беловые товары | 122,9 | Прокладки женские гигиенические, 10 шт. | 144,4 |
| | | Альбом для рисования, шт. | 101,7 |
| Строительные материалы | 105,0 | Стекло оконное листовое, м2 | 140,8 |
| | | Плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные, м2 | 97,8 |
| Легковые автомобили | 124,9 | Шины для легкового автомобиля, шт. | 149,2 |
| | | Легковой автомобиль импортный подержанный, шт. | 117,5 |
| Топливо моторное | 99,9 | Бензин автомобильный марки АИ-98 и выше, л | 102,9 |
| | | Бензин автомобильный марки АИ-92, л | 98,8 |
| Медикаменты | 116,5 | Ренгалин, 10 таблеток | 141,0 |
| | | Ацетилцистеин (АЦЦ), 600 мг, 10 табл. | 99,2 |

Индекс потребительских цен на услуги в апреле 2022г. составил 99,9% (в апреле 2021г. – 100,2%).

Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) на отдельные услуги в апреле 2022 года

в процентах к декабрю 2021г.

| Наименование услуг | Индекс цен (тарифов) в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) внутри группы | |
|---------------------------------|--|--|----------------------|
| | | услуги | индекс цен (тарифов) |
| Бытовые услуги | 105,7 | Помывка в бане в общем отделении, билет | 126,4 |
| | | Стрижка модельная в мужском зале, стрижка | 101,4 |
| Услуги пассажирского транспорта | 101,1 | Проезд в городском автобусе, поездка | 107,1 |
| | | Услуги аренды автомобилей, час | 102,4 |

| Наименование услуг | Индекс цен (тарифов) в среднем по группе | Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) внутри группы | |
|--|--|---|----------------------|
| | | услуги | индекс цен (тарифов) |
| Почтовая связь | 103,3 | Пересылка простого письма внутри России, массой до 20г, шт. | 104,2 |
| | | Плата за пересылку простой посылки внутри России массой 1-2 кг, шт. | 103,0 |
| Услуги гостиниц и прочих мест проживания | 101,1 | Проживание в хостеле, сутки с человека | 122,0 |
| | | Проживание в гостинице 4*-5*, сутки с человека | 96,4 |
| Услуги правового характера | 134,0 | Устная консультация юриста по семейным вопросам, консультация | 144,3 |
| | | Оформление доверенности в нотариальной конторе, услуга | 109,6 |
| Санаторно-оздоровительные услуги | 101,9 | Санаторий, день | 101,9 |
| Услуги физической культуры и спорта | 100,3 | Занятия в плавательных бассейнах, месяц | 100,7 |
| Услуги профессионального обучения | 100,5 | Начальный курс обучения вождению легкового автомобиля, курс | 101,0 |
| Услуги страхования | 107,7 | Годовая стоимость полиса добровольного страхования легкового автомобиля от стандартных рисков (КАСКО) | 130,8 |
| | | Годовая стоимость полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО), полис | 104,1 |
| Медицинские услуги | 107,4 | Изготовление коронки, шт. | 115,3 |
| | | Первичный консультативный осмотр больного у стоматолога, посещение | 104,9 |

**Средние тарифы на жилищно-коммунальные услуги
в апреле 2022 года**

| Виды жилищно-коммунальных услуг | Рублей | В % к | |
|--|--------|--------------|----------------|
| | | марту 2022г. | декабрю 2021г. |
| Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м2 общей площади | 26,05 | 100,0 | 100,0 |
| Содержание, ремонт жилья для граждан – собственников жилья в результате приватизации, граждан – собственников жилых помещений по иным основаниям, м2 общей площади | 26,05 | 100,0 | 100,0 |

| Виды жилищно-коммунальных услуг | Рублей | В % к | |
|--|---------|--------------|----------------|
| | | марту 2022г. | декабрю 2021г. |
| Взносы на капитальный ремонт, м2 | 9,70 | 100,0 | 149,2 |
| Отопление, Гкал | 2267,01 | 100,0 | 100,0 |
| Водоснабжение холодное, м3 | 36,63 | 100,0 | 100,0 |
| Водоотведение, м3 | 26,48 | 100,0 | 100,0 |
| Водоснабжение горячее, м3 | 160,10 | 100,0 | 100,0 |
| Газ сетевой, месяц с человека | 238,60 | 100,0 | 100,0 |
| Газ сетевой, м3 | 4,40 | 100,0 | 100,0 |
| Обращение с твердыми коммунальными отходами, с человека | 75,65 | 100,0 | 100,2 |
| Электроэнергия в квартирах без электроплит по установленной социальной норме потребления, 100 кВт. Ч | 456,00 | 100,0 | 100,0 |
| Электроэнергия в квартирах с электроплитами по установленной социальной норме потребления, 100 кВт. Ч | 456,00 | 100,0 | 100,0 |
| Электроэнергия в квартирах с электроплитами сверх установленной социальной нормы потребления, 100 кВт. Ч | 456,00 | 100,0 | 100,0 |

3. ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

Индекс цен производителей промышленных товаров¹⁾ (внутренний рынок) в апреле 2022г. относительно марта 2022г. составил – 101,6%, в том числе индекс цен на продукцию добычи полезных ископаемых – 101,0%, обрабатывающих производств – 103,0%, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 100,5%, водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 100,0%.

Изменение цен производителей промышленных товаров

на конец периода, в процентах

| | Всего | В том числе по видам экономической деятельности | | | |
|----------------------|--------------|---|-----------------------------|--|--|
| | | добыча полезных ископаемых | обрабатывающие производства | обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений |
| 2021г. | | | | | |
| январь ²⁾ | 100,4 | 100,2 | 102,0 | 99,2 | 100,0 |
| февраль | 100,2 | 100,6 | 99,1 | 100,5 | 100,0 |
| март | 99,9 | 99,8 | 100,0 | 99,9 | 100,0 |
| I квартал | 100,5 | 100,6 | 101,0 | 99,5 | 100,0 |
| апрель | 100,5 | 100,1 | 101,9 | 100,0 | 100,0 |

| | Всего | В том числе по видам экономической деятельности | | | |
|--|--------------|---|-----------------------------|--|--|
| | | добыча полезных ископаемых | обрабатывающие производства | обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений |
| май | 99,5 | 99,7 | 98,7 | 100,0 | 100,0 |
| июнь | 98,4 | 97,9 | 98,7 | 99,9 | 100,0 |
| II квартал | 98,4 | 97,7 | 99,3 | 99,9 | 100,0 |
| июль | 101,2 | 100,3 | 100,3 | 103,7 | 114,6 |
| август | 100,5 | 100,4 | 96,8 | 107,4 | 100,0 |
| сентябрь | 100,7 | 100,4 | 101,9 | 100,1 | 100,0 |
| III квартал | 102,5 | 101,1 | 98,9 | 111,5 | 114,6 |
| октябрь | 101,8 | 103,0 | 100,2 | 100,0 | 100,0 |
| ноябрь | 101,0 | 100,3 | 103,1 | 100,7 | 100,0 |
| декабрь | 100,2 | 100,2 | 100,3 | 100,0 | 100,0 |
| IV квартал | 102,9 | 103,4 | 103,6 | 100,7 | 100,0 |
| год | 102,4 | 100,8 | 103,2 | 106,6 | 108,7 |
| декабрь 2021г. к декабрю 2020г. | 104,3 | 102,7 | 102,7 | 111,6 | 114,6 |
| 2022г. | | | | | |
| январь | 100,2 | 100,2 | 100,8 | 99,3 | 99,3 |
| февраль | 101,6 | 100,7 | 101,9 | 104,1 | 99,9 |
| март | 100,8 | 99,5 | 103,7 | 99,3 | 100,0 |
| I квартал | 102,6 | 100,4 | 106,6 | 102,7 | 99,2 |
| апрель | 101,6 | 101,0 | 103,0 | 100,5 | 100,0 |
| апрель 2022г. к декабрю 2021г. | 104,2 | 101,5 | 109,8 | 103,2 | 99,2 |

¹⁾ Товары предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

²⁾ Согласно указаниям Росстата проведен пересчет данных.

Индексы цен производителей промышленных товаров по видам экономической деятельности

на конец периода; в процентах

| | Апрель 2022г. к декабрю 2021г. | Справочно: апрель 2021г. к декабрю 2020г. |
|-----------------------------------|--------------------------------|---|
| Добыча полезных ископаемых | 101,5 | 100,6 |
| из неё: добыча угля | 101,3 | 102,3 |

| | <i>Апрель 2022г. к декабрю 2021г.</i> | <i>Справочно: апрель 2021г. к декабрю 2020г.</i> |
|--|---|--|
| добыча нефти и природного газа | 105,5 | 102,7 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 112,7 | 104,3 |
| Обрабатывающие производства | 109,8 | 102,9 |
| из неё: | | |
| производство пищевых продуктов | 111,6 | 103,3 |
| производство напитков | 111,1 | 102,4 |
| производство текстильных изделий | 106,1 | 100,7 |
| производство одежды | 99,4 | 115,0 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 108,3 | 104,9 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 100,0 | 100,0 |
| производство кокса и нефтепродуктов | 90,3 | 117,3 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 144,1 | 100,5 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 100,7 | 95,0 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 103,2 | 99,5 |
| в том числе: | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 107,8 | 99,8 |
| производство и распределение газообразного топлива | 100,0 | 100,0 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 96,9 | 99,2 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 99,2 | 100,0 |

Индекс тарифов на грузовые перевозки в среднем по всем видам транспорта в апреле 2022г. по сравнению с мартом 2022г. составил 87,8%.

Индексы тарифов на грузовые перевозки по видам транспорта

на конец периода, в процентах

| | <i>Всего</i> | <i>В том числе</i> | | |
|------------------|--------------|----------------------|----------------|------------------|
| | | <i>автомобильный</i> | <i>морской</i> | <i>воздушный</i> |
| 2021г. | | | | |
| январь | 105,5 | 100,0 | 106,8 | 99,9 |
| февраль | 100,3 | 100,0 | 100,4 | 100,0 |
| март | 100,1 | 100,0 | 100,1 | 99,9 |
| I квартал | 105,9 | 100,0 | 107,3 | 99,9 |
| апрель | 101,4 | 100,0 | 101,7 | 100,2 |
| май | 98,3 | 100,0 | 98,0 | 99,8 |
| июнь | 99,8 | 100,0 | 99,8 | 100,0 |

| | Всего | В том числе | | |
|--|--------------|---------------|--------------|--------------|
| | | автомобильный | морской | воздушный |
| II квартал | 99,5 | 100,0 | 99,4 | 99,9 |
| июль | 100,7 | 100,0 | 100,8 | 100,1 |
| август | 99,9 | 100,0 | 99,9 | 100,0 |
| сентябрь | 99,4 | 100,0 | 99,3 | 100,0 |
| III квартал | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,1 |
| октябрь | 98,8 | 100,0 | 98,6 | 99,8 |
| ноябрь | 101,0 | 100,0 | 101,2 | 100,1 |
| декабрь | 100,6 | 100,0 | 100,7 | 100,1 |
| IV квартал | 100,3 | 100,0 | 100,4 | 99,9 |
| год | 107,0 | 100,1 | 108,6 | 99,9 |
| декабрь 2021г. к декабрю 2020г. | 105,7 | 100,0 | 107,1 | 99,8 |
| 2022г. | | | | |
| январь ³⁾ | 106,6 | 102,3 | 107,4 | 100,0 |
| февраль | 100,0 | 100,0 | 100,1 | 100,0 |
| март | 115,9 | 100,5 | 118,4 | 100,3 |
| I квартал | 123,5 | 102,8 | 127,2 | 100,4 |
| апрель | 87,8 | 104,5 | 83,7 | 150,6 |
| апрель 2022г. к декабрю 2021г. | 108,4 | 107,5 | 106,5 | 151,2 |

³⁾ Согласно указаниям Росстата проведен пересчет данных за январь 2022 г.

VII. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ¹⁾

Кредиторская задолженность на конец марта 2022 г. составила 448,2 млрд. рублей, из неё просроченная – 4,2 млрд. рублей, или 0,9% общей суммы кредиторской задолженности (на конец марта 2021 г. – 1,3%).

Просроченная кредиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности в марте 2022 года

на конец месяца, млн. рублей

| | Просро- чен- ная кредитор- ская за- должен- ность | Из нее | | |
|--|---|------------------|--------------|---|
| | | постав- щикам | в бюджет | по плате- жам в госу- дарствен- ные вне- бюджетные фонды |
| Всего по обследуемым видам экономической деятельности | 4169,0 | 3374,4 | 114,7 | 97,2 |
| в том числе: | | | | |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | - | - | - | - |
| из него: | | | | |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях | - | - | - | - |
| рыболовство, рыбоводство | - | - | - | - |
| добыча полезных ископаемых | 1533,9 | 1334,2 | ... | - |
| из них: | | | | |
| добыча угля | 64,5 | ... | ... | - |
| добыча нефти и природного газа | ... | ... | - | - |
| обрабатывающие производства | 70,9 | 43,7 | - | - |
| из них: | | | | |
| производство пищевых продуктов | ... | ... | - | - |
| из него: | | | | |
| переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков | 61,3 | 37,7 | - | - |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | ... | ... | - | - |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 1218,5 | 931,9 | ... | ... |
| из них: | | | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | ... | ... | - | - |
| водоснабжение; водоотведе- | 80,3 | 75,1 | - | ... |

| | Просроченная кредиторская задолженность | Из нее | | |
|---|---|-------------|----------|--|
| | | поставщикам | в бюджет | по платежам в государственные внебюджетные фонды |
| ние, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | | | | |
| строительство | - | - | - | - |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 1026,4 | 845,4 | ... | ... |
| транспортировка и хранение | 26,9 | 26,9 | - | - |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | ... | ... | - | - |
| деятельность в области информации и связи | - | - | - | - |
| деятельность финансовая и страховая | - | - | - | - |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 80,6 | 42,5 | 9,8 | ... |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | ... | ... | - | - |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | - | - | - | - |
| образование | ... | ... | - | - |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | - | - | - | - |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | - | - | - | - |
| предоставление прочих видов услуг | - | - | - | - |

¹⁾ Организаций, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений).

VII. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Основные показатели, характеризующие уровень жизни населения

| | Январь-март 2022г. ¹⁾ | Январь-март 2022г. ²⁾ в % к январю-марту 2021г. | Справочно: |
|--|-------------------------------------|---|---|
| | | | январь-март 2021г. в % к январю-марту 2020г. |
| Денежные доходы (в среднем на душу населения) ²⁾ , рублей | 61312 | 108,4 | x |
| Реальные денежные доходы ²⁾ | x | 99,2 | x |
| Потребительские расходы (в среднем на душу населения) ²⁾ , рублей | 51210 | 109,0 | x |
| Реальные потребительские расходы ²⁾ | x | 99,7 | x |
| Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника | | | |
| номинальная, руб. | 99191 | 107,6 | 102,1 |
| реальная, % | x | 98,7 | 97,5 |

¹⁾ Предварительная оценка.

²⁾ Оценка показателя за указанные периоды рассчитана в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (приказ № 465 от 02.07.2014 с изменениями № 680 от 20.11.2018).

Среднедушевые денежные доходы за январь-март 2022г. составили, по предварительной оценке, 61312 рублей и увеличились по сравнению с январем-мартом 2021г. на 8,4%.

Потребительские расходы на душу населения в январе-марте 2022г. по предварительной оценке, составили 51210 рублей, что на 9,0% больше, чем в январе-марте 2021г.

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная в марте 2022г., составила 99009 рублей и выросла по сравнению с мартом 2021г. на 9,4%.

Размер реальной заработной платы (начисленной) в марте 2022г. снизился по сравнению с мартом 2021г. на 3,8%.

Динамика среднемесячной номинальной и реальной начисленной заработной платы¹⁾

| | Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника | | Реальная заработная плата в % к | | |
|-------------------------|--|---------------------|--|--------------------|--|
| | рублей | в % к ²⁾ | | предыдущему месяцу | соответствующему периоду прошлого года |
| | | предыдущему месяцу | соответствующему периоду прошлого года | | |
| 2021 г. | | | | | |
| январь | 98787 | 87,4 | 102,3 | 87,2 | 97,6 |
| февраль | 88046 | 89,1 | 101,9 | 88,8 | 97,2 |
| март | 90074 | 102,3 | 102,0 | 102,2 | 97,6 |
| I квартал | 92278 | 96,7 | 102,1 | 95,5 | 97,5 |
| апрель | 91968 | 102,1 | 106,4 | 101,6 | 101,9 |
| май | 95539 | 103,9 | 98,3 | 103,4 | 93,8 |
| июнь | 96873 | 101,4 | 101,7 | 101,3 | 97,1 |
| II квартал | 94796 | 102,7 | 102,0 | 101,6 | 97,5 |
| I полугодие | 93542 | - | 102,1 | - | 97,5 |
| июль | 95486 | 98,6 | 102,2 | 98,1 | 97,6 |
| август | 89447 | 93,7 | 103,0 | 93,2 | 97,7 |
| сентябрь | 88116 | 98,5 | 102,2 | 97,9 | 96,7 |
| III квартал | 91022 | 96,0 | 102,5 | 94,8 | 97,4 |
| январь-сентябрь | 92701 | - | 102,2 | - | 97,5 |
| октябрь | 91094 | 103,4 | 104,1 | 102,7 | 98,1 |
| ноябрь | 92173 | 101,2 | 107,3 | 100,0 | 101,4 |
| декабрь | 119188 | 129,3 | 105,5 | 128,5 | 99,3 |
| IV квартал | 100759 | 110,7 | 105,6 | 108,2 | 99,6 |
| Год⁴⁾ | 94285 | - | 101,9 | - | 96,9 |
| 2022 г. | | | | | |
| январь | 104797 | 87,9 | 106,4 | 87,6 | 100,1 |
| февраль ³⁾ | 93791 | 89,5 | 107,1 | 88,7 | 100,3 |
| март | 99009 | 105,6 | 109,4 | 99,0 | 96,2 |
| I квартал | 99191 | 98,4 | 107,6 | 94,6 | 98,7 |

¹⁾ Включая субъекты малого предпринимательства.

²⁾ Темпы роста (снижения) рассчитываются в структуре текущего периода.

³⁾ Данные изменены по сравнению с ранее опубликованными в связи с уточнениями, полученными от организаций.

⁴⁾ Утвержденные данные

**Среднемесячная начисленная заработная плата
(без выплат социального характера)
по чистым видам экономической деятельности**

| | Март 2022г. | | | Январь-март 2022г. | | |
|---|--------------|------------------------|-----------------|--------------------|----------------------------|---|
| | рублей | в % к: | | рублей | в % к | |
| | | февра- лю 2022г. | марту 2021г. | | январю- марту 2021г. | к среднео- бласт- ному уровню |
| Всего | 99009 | 105,6 | 109,4 | 99191 | 107,6 | 100,0 |
| из них: | | | | | | |
| сельское, лесное хо- зяйство, охота, ры- боловство и рыбо- водство | 111095 | 116,1 | 119,9 | 110833 | 116,6 | 111,7 |
| в том числе: | | | | | | |
| растениеводство и животноводство, охо- та и предоставление соответствующих услуг в этих областях | 69077 | 111,5 | 107,4 | 69713 | 109,7 | 70,3 |
| лесоводство и лесо- заготовки | 52172 | 104,9 | 102,2 | 51690 | 108,1 | 52,1 |
| рыболовство и рыбо- водство | 133811 | 117,1 | 123,0 | 133729 | 118,2 | 134,8 |
| добыча полезных ископаемых | 242226 | 95,8 | 111,6 | 294611 | 111,8 | в 3,0 р. |
| обрабатывающие производства | 82191 | 114,9 | 107,2 | 77756 | 107,2 | 78,4 |
| из них: | | | | | | |
| производство пищевых продуктов | 74963 | 111,4 | 100,6 | 72869 | 105,6 | 73,5 |
| производство напит- ков | 51541 | 116,5 | 98,3 | 48031 | 97,4 | 48,4 |
| производство одеж- ды | 31627 | 100,0 | 89,9 | 31627 | 92,2 | 31,9 |
| обработка древесины и производство изде- лий из дерева и пробки, кроме мебе- ли, производство из- делий из соломки и материалов для пле- тения | 133739 | в 3,6 р. | в 3,0 р. | 66813 | в 1,8 р. | 67,4 |
| деятельность поли- графическая и копи- рование носителей информации | 50319 | 107,1 | 109,8 | 55775 | 118,5 | 56,2 |
| производство кокса и нефтепродуктов | 85169 | 109,8 | 99,0 | 87516 | 107,2 | 88,2 |
| производство хими- ческих веществ и хи- мических продуктов | 50338 | 116,7 | 130,0 | 49999 | 136,5 | 50,4 |

| | Март 2022г. | | | Январь-март 2022г. | | |
|---|-------------|------------------------|-----------------|--------------------|----------------------------|---|
| | рублей | в % к: | | рублей | в % к | |
| | | февра- лю 2022г. | марту 2021г. | | январю- марту 2021г. | к среднео- бласт- ному уровню |
| производство рези- новых и пластмассо- вых изделий | 42106 | 100,0 | 95,5 | 42106 | 130,1 | 42,4 |
| производство прочей неметаллической минеральной продук- ции | 60557 | 112,1 | 123,9 | 51881 | 108,9 | 52,3 |
| производство гото- вых металлических изделий, кроме ма- шин и оборудования | 63955 | 100,8 | 124,2 | 63401 | 109,5 | 63,9 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 416203 | 109,2 | 58,2 | 433714 | 77,2 | в 4,4 р. |
| производство мебели | 25159 | 100,0 | 94,8 | 25159 | 98,5 | 25,4 |
| ремонт и монтаж ма- шин и оборудования | 125764 | 107,9 | 115,2 | 126030 | 118,0 | 127,1 |
| обеспечение элек- трической энергией, газом и паром; кон- диционирование воздуха | 83122 | 108,1 | 112,9 | 82357 | 110,9 | 83,0 |
| водоснабжение; во- доотведение, орга- низация сбора и ути- лизации отходов, де- ятельность по лик- видации загрязнений | 61626 | 110,0 | 113,6 | 60742 | 110,9 | 61,2 |
| строительство | 97362 | 112,9 | 113,4 | 87552 | 114,4 | 88,3 |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоцик- лов | 60387 | 118,8 | 109,6 | 54993 | 102,6 | 55,4 |
| транспортировка и хранение | 98150 | 107,0 | 119,2 | 96971 | 113,9 | 97,8 |
| в том числе: деятельность сухо- путного и трубопро- водного транспорта | 97448 | 113,3 | 132,0 | 91709 | 114,5 | 92,5 |
| деятельность почто- вой связи и курьер- ская деятельность | 48031 | 105,3 | 114,7 | 49697 | 109,5 | 50,1 |
| деятельность гости- ниц и предприятий общественного пита- ния | 54010 | 110,5 | 115,7 | 52022 | 116,0 | 52,4 |

| | Март 2022г. | | | Январь-март 2022г. | | |
|--|-------------|------------------------|-----------------|--------------------|----------------------------|--|
| | рублей | в % к: | | рублей | в % к | |
| | | февра- лю 2022г. | марту 2021г. | | январю- марту 2021г. | к средне- блест- ному уровню |
| деятельность в об- ласти информации и связи | 88692 | 116,4 | 107,6 | 79112 | 105,5 | 79,8 |
| деятельность фи- нансовая и страхо- вая | 121018 | 95,3 | 101,4 | 114947 | 99,2 | 115,9 |
| деятельность по операциям с недви- жимым имуществом | 59323 | 106,5 | 117,4 | 58338 | 119,1 | 58,8 |
| деятельность про- фессиональная, научная и техниче- ская | 150221 | 128,6 | 112,7 | 129772 | 108,2 | 130,8 |
| из нее: | | | | | | |
| научные исследова- ния и разработки | 98701 | 108,3 | 103,3 | 91874 | 102,0 | 92,6 |
| деятельность адми- нистративная и со- путствующие допол- нительные услуги | 79162 | 60,1 | 81,9 | 100193 | 91,6 | 101,0 |
| государственное управление и обес- печение военной безопасности; соци- альное обеспечение | 89882 | 105,9 | 107,4 | 86957 | 105,7 | 87,7 |
| образование | 79463 | 104,1 | 105,9 | 77349 | 102,1 | 78,0 |
| деятельность в об- ласти здравоохране- ния и социальных услуг | 88824 | 104,3 | 104,0 | 89841 | 101,9 | 90,6 |
| деятельность в об- ласти культуры, спорта, организации досуга и развлече- ний | 85168 | 110,6 | 98,7 | 82673 | 102,8 | 83,3 |
| из нее: | | | | | | |
| деятельность биб- лиотек, архивов, му- зеев и прочих объек- тов культуры | 86772 | 120,0 | 104,3 | 79779 | 102,4 | 80,4 |
| деятельность в обла- сти спорта, отдыха и развлечений | 80814 | 103,8 | 91,5 | 81277 | 101,8 | 81,9 |
| предоставление про- чих видов услуг | 60593 | 98,0 | 104,6 | 63820 | 106,5 | 64,3 |

Просроченная задолженность по заработной плате
(по данным организаций, без субъектов малого предпринимательства)

Суммарная задолженность по заработной плате. По состоянию на 1 мая 2022г. просроченная задолженность по заработной плате перед работниками организаций (без субъектов малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности отсутствует.

Динамика просроченной задолженности по заработной плате¹⁾

на начало месяца

| | Просроченная задолженность по заработной плате | | В том числе задолженность из-за: | | | |
|---------------|--|--------------------------|---|--------------------------|--------------------------------|--------------------------|
| | | | недофинансирования из бюджетов всех уровней | | отсутствия собственных средств | |
| | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу |
| 2021г. | | | | | | |
| Январь | 4893 | 59,5 | - | - | 4893 | 59,5 |
| Февраль | 836 | 17,1 | 836 | - | - | - |
| Март | 965 | 115,4 | 836 | 100,0 | 129 | - |
| Апрель | 1185 | 122,8 | 836 | 100,0 | 349 | в 2,7 р. |
| Май | 8915 | в 7,5 р. | 836 | 100,0 | 8079 | в 23,2 р. |
| Июнь | 5234 | 58,7 | - | - | 5234 | 64,8 |
| Июль | 1009 | 19,3 | 642 | - | 367 | 7,0 |
| Август | 709 | 70,3 | - | - | 709 | в 1,9 р. |
| Сентябрь | - | - | - | - | - | - |
| Октябрь | - | - | - | - | - | - |
| Ноябрь | - | - | - | - | - | - |
| Декабрь | 4633 | - | - | - | 4633 | - |
| 2022г. | | | | | | |
| Январь | 194 | 4,2 | - | - | 194 | 4,2 |
| Февраль | 145 | 74,7 | - | - | 145 | 74,7 |
| Март | - | - | - | - | - | - |
| Апрель | - | - | - | - | - | - |
| Май | - | - | - | - | - | - |

¹⁾Данные формируются по видам экономической деятельности (ОКВЭД2): растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях; лесозаготовки; рыболовство и рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; строительство; деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта; деятельность водного транспорта; деятельность воздушного и космического транспорта; складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность; производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ; деятельность в области телевизионного и радиовещания; деятельность в области информационных услуг прочая; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений; деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры; деятельность в области отдыха и развлечений.

VIII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность рабочей силы, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в марте 2022г. составила 274,2 тыс. человек или 56,5 % общей численности населения области. В их числе 259,9 тыс. человек (94,8 %) заняты в экономике и 14,3 тыс. человек (5,2 %) не имели занятия, но активно его искали и, в соответствии с методологией Международной Организации Труда, классифицировались как безработные.

Динамика численности рабочей силы в возрасте 15 лет и старше¹⁾

| | Рабочая сила, тыс. человек | В том числе: | | Уровень занято- сти, % | Уровень безра- ботицы, % |
|---|-------------------------------------|--------------|------------------|------------------------------|-----------------------------------|
| | | занятые | безра- ботные | | |
| 2021г. | | | | | |
| ноябрь 2020г. – январь 2021г. | 275,1 | 259,5 | 15,6 | 65,2 | 5,7 |
| декабрь 2020г. – февраль 2021г. | 274,7 | 259,1 | 15,6 | 65,2 | 5,7 |
| I квартал (в среднем за месяц) | 274,4 | 259,0 | 15,4 | 65,2 | 5,6 |
| февраль-апрель | 274,6 | 259,5 | 15,1 | 65,3 | 5,5 |
| март-май | 274,7 | 259,9 | 14,8 | 65,4 | 5,4 |
| II квартал (в среднем за месяц) | 274,7 | 260,1 | 14,6 | 65,5 | 5,3 |
| май-июль | 274,7 | 260,4 | 14,3 | 65,6 | 5,2 |
| июнь-август | 275,1 | 260,9 | 14,2 | 65,7 | 5,2 |
| III квартал (в среднем за месяц) | 275,7 | 261,8 | 14,0 | 65,9 | 5,1 |
| август-октябрь | 276,2 | 262,4 | 13,8 | 66,1 | 5,0 |
| сентябрь-ноябрь | 276,2 | 262,6 | 13,7 | 66,1 | 4,9 |
| IV квартал (в среднем за месяц) | 275,6 | 262,0 | 13,7 | 66,0 | 5,0 |
| Год (в среднем за месяц) | 275,1 | 260,7 | 14,4 | 65,6 | 5,2 |
| 2022г. | | | | | |
| ноябрь 2021г. – январь 2022г. | 274,7 | 260,4 | 14,3 | 65,7 | 5,2 |
| декабрь 2021г. – февраль 2022г. | 274,3 | 260,0 | 14,3 | 65,7 | 5,2 |
| I квартал (в среднем за месяц) | 274,2 | 259,9 | 14,3 | 65,9 | 5,2 |

¹⁾ В целях повышения репрезентативности данных о рабочей силе показатели занятости и безработицы приводятся в среднем за последние три месяца.

Динамика количества замещенных рабочих мест в организациях, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства) приводится в таблице:

| | Март 2022г. | | | Январь-март 2022г. в % к январю-марту 2021г. |
|--|---------------|--------------|----------------|--|
| | человек | в % к | | |
| | | марту 2021г. | февралю 2022г. | |
| Всего | 153643 | 102,9 | 100,9 | 103,1 |
| в том числе: работников списочного состава (без внешних совместителей) | 146420 | 102,8 | 100,8 | 103,1 |
| внешних совместителей | 2392 | 106,3 | 98,8 | 107,4 |
| работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера | 4831 | 105,8 | 105,4 | 102,5 |

В марте 2022г. численность штатных работников (без внешних совместителей) организаций, средняя численность которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства) составила 146,4 тысяч человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 7,2 тысяч человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполняющими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях в марте 2022г. составило 153,6 тысяч человек.

БЕЗРАБОТИЦА. К концу апреля 2022г. в органах государственной службы занятости состояли на учете 3255 человек незанятых трудовой деятельностью, из них 1588 человек или 0,6% численности рабочей силы имели статус безработного. Пособие по безработице получали 68,7% граждан, официально признанных безработными.

Динамика числа незанятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в государственных учреждениях служба занятости населения

(по данным Агентства по труду и занятости населения Сахалинской области)

на конец месяца

| | Число незанятых граждан, состоящих на учете в службах занятости | Из них имеют статус безработного | | |
|---------------------------------------|---|----------------------------------|--------------------|--|
| | | человек | в % к: | |
| | | | предыдущему месяцу | соответствующему периоду прошлого года |
| 2021г. | | | | |
| Январь | 4543 | 2136 | 91,7 | 147,5 |
| Февраль | 4449 | 2146 | 100,5 | 135,0 |
| Март | 3574 | 2017 | 94,0 | 122,7 |
| I квартал (в среднем за месяц) | 4189 | 2100 | 93,3 | 134,5 |
| Апрель | 3383 | 1905 | 94,5 | 116,2 |
| Май | 3016 | 1592 | 83,6 | 79,4 |

| | Число незанятых граждан, состоящих на учете в службах занятости | Из них имеют статус безработного | | |
|---|---|----------------------------------|--------------------|--|
| | | человек | в % к: | |
| | | | предыдущему месяцу | соответствующему периоду прошлого года |
| Июнь | 3080 | 1489 | 93,5 | 65,6 |
| II квартал (в среднем за месяц) | 3160 | 1662 | 79,1 | 84,3 |
| Июль | 3205 | 1488 | 99,9 | 64,9 |
| Август | 3212 | 1433 | 96,3 | 62,3 |
| Сентябрь | 3303 | 1337 | 93,3 | 58,4 |
| III квартал (в среднем за месяц) | 3240 | 1419 | 85,4 | 61,9 |
| Октябрь | 3287 | 1364 | 102,0 | 62,9 |
| Ноябрь | 3415 | 1466 | 107,5 | 65,0 |
| Декабрь | 3042 | 1670 | 113,9 | 71,7 |
| IV квартал (в среднем за месяц) | 3248 | 1500 | 105,7 | 66,6 |
| Год (в среднем за месяц) | 3459 | 1670 | - | 82,7 |
| 2022г. | | | | |
| Январь | 3037 | 1468 | 87,9 | 68,7 |
| Февраль | 3115 | 1566 | 106,7 | 73,0 |
| Март | 3242 | 1462 | 93,4 | 72,5 |
| I квартал (в среднем за месяц) | 3131 | 1499 | 99,9 | 71,4 |
| Апрель | 3255 | 1588 | 108,6 | 83,4 |

X. ДЕМОГРАФИЯ

На 1 января 2022г., численность населения области составила 484,2 тыс. человек. На 1 апреля 2022г., по предварительной оценке, численность населения области составила 481,2 тыс. человек.

Показатели естественного движения населения

| | Человек | | | На 1000 человек населения ¹⁾ | |
|--|--------------------|--------------------|------------------------------|---|--------------------|
| | январь-март 2022г. | январь-март 2021г. | прирост (+), снижение (-) | январь-март 2022г. | январь-март 2021г. |
| Зарегистрировано: родившихся | 1213 | 1330 | -117 | 10,2 | 11,1 |
| умерших | 2123 | 1894 | 229 | 17,8 | 15,8 |
| из них детей в возрасте до 1 года | 5 | 4 | 1 | 3,7 ²⁾ | 2,9 ²⁾ |
| Естественный прирост (+), убыль (-) | -910 | -564 | | -7,6 | -4,7 |
| Зарегистрировано: | | | | | |
| браков | 721 | 699 | 22 | 6,0 | 5,8 |
| разводов | 532 | 578 | -46 | 4,5 | 4,8 |

¹⁾ Показатели месячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

²⁾ На 1000 родившихся

Общие итоги миграции

| | Январь-март 2022г. | | Справочно январь-март 2021г. | |
|---|--------------------|------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|
| | человек | на 10 тыс. человек населения | человек | на 10 тыс. человек населения |
| Миграция - всего | | | | |
| прибывшие | 3787 | 318,2 | 4600 | 384,3 |
| выбывшие | 5899 | 495,7 | 4397 | 367,4 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | -2112 | -177,5 | 203 | 16,9 |
| в том числе: | | | | |
| в пределах России | | | | |
| прибывшие | 2603 | 218,7 | 2588 | 216,2 |
| выбывшие | 2974 | 249,9 | 3347 | 279,6 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | -371 | -31,2 | -759 | -63,4 |
| международная миграция | | | | |
| прибывшие | 1184 | 99,5 | 2012 | 168,1 |
| выбывшие | 2925 | 245,8 | 1050 | 87,7 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | -1741 | -146,3 | 962 | 80,4 |
| в том числе: | | | | |
| со странами СНГ | | | | |

| | <i>Январь-март 2022г.</i> | | <i>Справочно январь-март 2021г.</i> | |
|---|---------------------------|---|---|---|
| | <i>человек</i> | <i>на 10 тыс. человек населения</i> | <i>человек</i> | <i>на 10 тыс. человек населения</i> |
| прибывшие | 1069 | 89,8 | 1742 | 145,6 |
| выбывшие | 2553 | 214,5 | 945 | 79,0 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | -1484 | -124,7 | 797 | 66,6 |
| с другими зарубежными странами | | | | |
| прибывшие | 115 | 9,7 | 270 | 22,6 |
| выбывшие | 372 | 31,3 | 105 | 8,8 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | -257 | -21,6 | 165 | 13,8 |

***Временно исполняющий
обязанности руководителя***

А. В. Миняйло

**Социально-экономическое положение
Сахалинской области
за январь-апрель 2022 года
Доклад**

Ответственные за выпуск

А.М. Дорощук

Тел. (4242) 31-41-28

Компьютерная верстка
отдел сводных статистических работ
и общественных связей

693000 г. Южно-Сахалинск,
пр-т Коммунистический, д. 68

<http://sakhalinstat.gks.ru>

E-mail: p65_mail@gks.ru

Подписано в печать 08.06.2022г.

Заказ № _____. Тираж ____ экз.